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                   Republika e Kosovës
          Republika Kosova-Republic of Kosovo

                      Qeveria –Vlada-Government 

Aplikacioni për akreditim të institucioneve ofruese, vlerësuese dhe certifikuese të kualifikimit

___________________________________________________________________
Shënim
Institucionet duhet të akreditohen për ofrim, vlerësim dhe certifikim të kualifikimeve profesionale. 
Institucionet që aplikojnë, duhet ta bashkëngjisin raportin e vetë-vlerësimit, i cili do të shqyrtohet gjatë vlerësimit të aplikacionit. Gjithashtu, duhet t’i plotësojnë të dhënat që kërkohen në aplikacion. Aplikacioni përbëhet nga dy pjesë: 
Pjesa A- duhet të plotësohet nga institucionet që aplikojnë për akreditim. 

Pjesa B- duhet të plotësohet nga institucionet që aplikojnë si Institucion vlerësues dhe certifikues, jo ofrues.
Pjesa A

Të dhënat themelore për institucionin që aplikon për akreditim 
	A.1     Të dhënat për institucionin

	A.1.1    Emri i institucionit dhe adresa 


	A.1.2    Titulli i kualifikimit/modulit dhe niveli në Kornizën Kombëtare të Kualifikimeve (KKK)

Nëse kualifikimi/moduli është validuar nga Autoriteti Kombëtar i Kualifikimeve (AKK), shënoni titullin dhe nivelin e saktë, siç është specifikuar në validim. Nëse validimi për kualifikim/modul, kërkohet  për herë të parë, plotësoni titullin dhe nivelin që propozoni.




	A.1.3     Statusi i institucionit/ofruesit
Institucion qeveritar qendror/ lokal
Inst. publik i arsimit 
Inst. privat i arsimit 
Inst. publik i arsimit të lartë
Inst. privat i arsimit të lartë 
Ofrues publik për aftësim

Ofrues privat për aftësim

Kompani 
OJQ 

Organizatë e punëdhënësve

Sindikatë

Tjetër 


	A.1.4    Aktivitetet themelore të instiucionit/ofruesit
Arsim dhe aftësim profesional
Aftësim profesional

Tjetër 


	
	A.1.5   Statusi i personit juridik (ofroni të dhëna për regjistrimin)
(Të bashkëngjiten dëshmi: numri i regjistrimit, certifikata e regjistrimit, numri fiskal, etj.)

	
	A.1.6    Nëse jeni të licencuar si ofrues i arsimit nga MASHT, ofroni dëshmi.


	A.1.7     Nëse kualifikimi/moduli është aprovuar nga AKK, shëno periudhën. 
Ofroni të dhënat e nevojshme nëse institucioni juaj është i ndryshëm ose pjesë e një institucionit të akredituar në AKK paraprakisht (p.sh. Letra mbështetëse, referenca, kontrata, memorandume mirëkuptimi, etj.)

Aplikacionit t’i bashkëngjiten dokumentet e kërkuara.

	A.1.8     Lloji i akreditimit që kërkohet:
Për ofrim,  jo vlerësim dhe certifikim 
Ofroni të dhëna për institucionet të cilat ofrojnë kualifikime/module, në hapësirën më poshtë
Për vlerësim dhe certifikim, jo ofrim
Ofroni të dhënat për institucionet të cilat do të vlerësojnë dhe certifikojnë kualifikime/module, në hapësirën më poshtë
Për ofrim, vlerësim dhe certifikim

Vazhdoni në A.2




	A.2        Të dhënat mbi resurset për plotësimin e kritereve  për kualifikimin/modulin

	A.2.1    Të dhënat për institucionin, përfshirë menaxhimin dhe gjendjen financiare
Shënim: Kriteret për akreditim kërkojnë që institucionet të kenë strukturë të përshtatshme e cila funksionon në baza të qëndrueshme financiare. Të dhënat përfshijnë:

· Dëshmitë për pronësinë/ marrjen në shfrytëzim (objektit, pajisjeve, etj.), kohëzgjatja t’i përgjigjet periudhës së akreditimit.

· Hapësirat,
· Strukturën organizative dhe numrin e të punësuarve,
· Rregulloren e punës,

· Kopjen e kontratës ndërmjet institucionit, kandidatit/prindit

· Portfolio e kandidatit nga regjistrimi deri ne certifikim
· Raportet  financiare për tri vitet e fundit,
· Planin strategjik për tri vitet e fundit,
· Planin e biznesit.
Aplikacionit t’i bashkëngjiten dokumentet e kërkuara.. 

	A.2.2     Pajisjet dhe materialet për kualifikim/modul 
Paraqit të dhënat për pajisjet dhe materialet në dispozicion për ofrimin, vlerësimin dhe certifikimin e kualifikimit/modulit.



	A.2.3     Të dhënat për stafin, për ofrim, vlerësim dhe certifikim të kualifikimit/modulit
Paraqit:

· Listën e stafit menaxhues dhe profesional që përfshihen në ofrimin, vlerësimin dhe certifikimin e kualifikimit/modulit (CV-të sipas formatit Europass), 
· Kontratat e punës kohëzgjatja e së cilës përputhet me kohën e kërkuar për akreditim

· Vendimin për përcaktimin e koordinatorit për sigurimin e cilësisë.
CV-të e gjithë stafit të përfshirë në ofrim, vlerësim dhe certifikim të kualifikimit/modulit t‘i bashkëngjiten aplikacionit.

	A.2.4     Të dhënat për kandidatët/nxënësit të përfshirë në ketë kualifikim

Paraqit:

· Paraqit numrin e synuar për kandidatët/nxënësit brenda një grupi

· Paraqit numrin e grupeve brenda një cikli të certifikimeve



	A.2.5     Kërkesat tjera 
Paraqit memorandumet e bashkëpunimit,  projektet, detyrat dhe praktikat e realizuara nga kandidatët,  brenda dhe jashtë institucionit (kompani, organizatë, etj.) 

Aplikacionit t’i bashkëngjiten dokumentet e kërkuara.


Pjesa B
Kriteret e akreditimit për institucionin vlerësues dhe certifikues, jo vetëm ofrues 
	B.1 Kriteret e përgjithshme për institucionet vlerësuese dhe certifikuese, jo vetëm ofruese

	B.1.1      Menaxhimi i cilësisë së vlerësimit 
Të dhënat përfshijnë:

· Planin për implementim dhe monitorim të vlerësimit për kualifikim/modul,
· Politikat e organizimit të vlerësimit të brendshëm, 
· Politikat e verifikimit të vlerësimit të brendshëm dhe të jashtëm.
Aplikacionit t’i bashkëngjiten dokumentet e kërkuara..

	B.1.2     Të dhënat që mbështesin sigurimin e cilësisë dhe verifikimin e arritjeve të kandidatëve 
Paraqit të dhënat për sistemet elektronike apo formave tjera:

· Instrumentet e përdorura për vlerësimin duke përfshirë kriteret e notimit, etj,
· Regjistrin mbi të arriturat e kandidatit, përfshirë vlerësimet e pjesshme dhe përfundimtare (formative dhe sumative),
· Politika e verifikimit të brendshëm,
· Rregullore për konfidencialitetin e kandidatit.
Aplikacionit t’i bashkëngjiten dokumentet e kërkuara.

	B.1.3     Menaxhimi i cilësisë së certifikimit
Paraqit:
· Rregullat për regjistrimin dhe certifikimin e kualifikimit/moduleve të përfunduara, 
· Procedura për dhënien, zëvendësimin e certifikatave në raste kur origjinalet janë humbur ose dëmtuar,  

· Rregullore për konfidencialitetin e kandidatit.


	B.1.4    Politikat dhe procedurat për zhvillimin e stafit për vlerësim, verifikim të brendshëm dhe certifikim

Paraqit:

· Dëshmi për kualifikimet dhe përvojën e stafit,  
· Politikat zhvillimore të stafit, përfshirë, nevojat për trajnim, 

· Dokument për shqyrtimin e performancës dhe monitorimin e stafit.
Aplikacionit t’i bashkëngjiten dokumentet e kërkuara.

	B.1.5    Politikat dhe procedurat për vlerësimin e kandidatëve me aftësi të kufizuara
Paraqit:

· Politikat dhe procedurat për regjistrimin e kandidatëve me aftësi të kufizuara,
· Procedurat për identifikimin e nevojave individuale për mësim dhe programeve të përshtatura, 

· Dëshmitë për këshillimin, udhëzimin dhe informatat kthyese për secilin kandidat,
· Dëshmi për trajnimet individuale mbështetur në mësimnxënie,
· Dëshmitë për instrumentet ndihmëse për vlerësim.
Aplikacionit t’i bashkëngjiten dokumentet e kërkuara.

	B.1.6    Politikat dhe procedurat e monitorimit për mundësi të barabarta në përzgjedhjen e kandidatëve
Paraqit:

· Politikat dhe procedurat për regjistrim  dhe përzgjedhje,
· Kodet e mirësjelljes për të punësuarit dhe kandidatët, 

· Të dhënat e regjistrimit dhe rezultatet e arritura.
Aplikacionit t’i bashkëngjiten dokumentet e kërkuara.

	B.1.7     Sistemi për njohjen dhe transferin e kredive 
Paraqit: 

· Procedurat për njohjen dhe transferin e kredive
Aplikacionit t’i bashkëngjiten dokumentet e kërkuara.

	B.1.8     Realizimi i  vlerësimit për ambient të sigurt dhe të përshtatshëm
Paraqit: 

· Planin hapësinor dhe emergjent,
· Procedurën e raportimit të incidenteve,
· Dëshmi për vetëdijesim në aspektin e sigurisë dhe shëndetit (stafin dhe kandidatët), 

· Dëshmi për sinjalistikë dhe pajisje të sigurisë.
Aplikacionit t’i bashkëngjiten dokumentet e kërkuara.

	B.1.9       Certifikimi 

Një model i certifikatës duhet t’i bashkëngjitet aplikacionit.




Pjesa C

C.1 Të dhënat për personat përgjegjës 

	C.1.1   Të dhënat për udhëheqësin

Emri dhe mbiemri:
Adresa:
Tel:

Fax:

Email:
	C.1.2   Të dhënat për koordinatorin e sigurimit të cilësisë 

Emri dhe mbiemri:
Adresa:
Tel:

Fax:

Email:



	C.1.3    Nënshkrimi i udhëheqësit dhe data
...........................................................................................................

	C.1.4    Nënshkrimi i koordinatorit dhe data
..................................................................................................

	C.1.5 Data dhe vendi i aplikimit
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